
40  diário oficial Nº 34.786 Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/1163457 - CBMPA, resolve:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 039, de 26 de janeiro de 2021, publicada 
em Diário Oficial do Estado nº 34.473, 28 de janeiro de 2021.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 737858
PORTARIA Nº 492 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E COORDE-
NADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas no art. 138 parágrafo único inciso V da Constituição do Estado do Pará c/c 
art. 11 parágrafo primeiro da Lei n°5.731 de 15 de dezembro de 1992, e;
Considerando a necessidade da Administração em disciplinar a execução 
de despesas orçamentárias da Corporação e de assegurar mais rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, pessoas 
ou problemas a atender;
Considerando o instrumento de delegação de competência como ferramen-
ta de descentralização administrativa, visando a maior eficiência na gestão 
pública, acelerando as decisões dos assuntos de interesse público e/ou da 
própria Administração Pública, 
resolve:
Art. 1º Delega competência de ORDENADOR DE DESPESA a TCEL QOBM 
VIVIAN ROSA LEITE, MF: 5817013/1, ocupante da função de Chefe de 
Gabinete do Comandante-Geral do CBMPA, conforme PORTARIA Nº 660, 
de 30 de setembro de 2019, publicada em Boletim Geral nº 179, de 30 
de setembro de 2019, com as seguintes atribuições relacionadas abaixo:
I - Autorizar emissão de empenho;
II - Autorizar pagamento;
III - Reconhecer despesas de exercício anteriores (DEA) com base em pro-
cesso específico;
IV - Conceder suprimento de fundos;
V - Autorizar emissão de passagens (aéreas, terrestres e fluviais);
VI - Autoridade homologadora.
Art. 2º – As competências estabelecidas e delegadas nesta portaria pode-
rão, a qualquer tempo, serem revogadas e avocadas pelo Comandante-
Geral do CBMPA.
Art. 3º - Os atos praticados por delegação de competência deverão indicar 
esta situação nos seus fundamentos.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor em 01 de janeiro de 2022, cessan-
do seus efeitos em 31 de dezembro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 737825
PORTARIA Nº 493 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E COORDE-
NADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas no art. 138 parágrafo único inciso V da Constituição do Estado do Pará c/c 
art. 11 parágrafo primeiro da Lei n°5.731 de 15 de dezembro de 1992, e;
Considerando a necessidade da Administração em disciplinar a execução 
de despesas orçamentárias da Corporação e de assegurar mais rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, pessoas 
ou problemas a atender;
Considerando o instrumento de delegação de competência como ferramen-
ta de descentralização administrativa, visando a maior eficiência na gestão 
pública, acelerando as decisões dos assuntos de interesse público e/ou da 
própria Administração Pública, resolve:
Art. 1º- Delega competência de ORDENADOR DE DESPESA ao CEL QOBM 
JOÃO JOSÉ DA SILVA JUNIOR, MF: 5704421/1, ocupante da função de 
Comandante Operacional do CBMPA, conforme PORTARIA Nº 397, de 01 de 
outubro de 2021, publicada em Boletim Geral nº 184, de 01 de outubro de 
2021, com a seguinte atribuição relacionada abaixo:
I – Autorizar o pagamento de gratificação de diárias de cunho operacional.
Art. 2º – As competências estabelecidas e delegadas nesta portaria poderão, a qual-
quer tempo, serem revogadas e avocadas pelo Comandante-Geral do CBMPA.
Art. 3º - Os atos praticados por delegação de competência deverão indicar 
esta situação nos seus fundamentos.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor em 01 de janeiro de 2022, cessan-
do seus efeitos em 31 de dezembro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 737835

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2021 - 
CBMPA/Prefeitura Municipal de Abaetetuba.

PAE: 2021/1123939
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará CNPJ 34.847.236/0001-80 e a 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba, CNPJ nº 05.105.127/0001-99.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a mútua 
cooperação entre os partícipes com o objetivo de promover a parametri-

zação entre os sistemas utilizados no CBMPA e o MUNICÍPIO, facilitando a aber-
tura e renovação do alvará de funcionamento da prefeitura e do Certificado de 
Licenciamento do Corpo de Bombeiros Militar - CLCB no Município de Abaetetuba.
Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data da sua assinatura.
Data da assinatura: 02/12/2021.
Assinantes: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM, Comandan-
te-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil e FRANCINETI 
MARIA RODRIGUES CARVALHO, Prefeita do Município de Abaetetuba.

Protocolo: 737875

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA N°151/in/contrato 
oriunda do contrato nº 112/2021, publicada no dia 30/11/2021 do 
diário oficial nº34.780, com número de Protocolo: 735090
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 737771

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
​EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 121/2021-PC/PA. Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação 
nº 012/2021-PC/PA.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ – PRODEPA. CNPJ nº 05.059.613/0001-18.
Objeto: Fornecimento de serviços de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação com serviços de Hospedagem de Servidores (Colocation e Virtu-
alizados).
Data da Assinatura: 29/11/2021.
Vigência: 29/11/2021 à 29/11/2022.
Valor: R$=904.400,64/ANO.
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 06.126.1508.8238.339140.0101. Estadual.
Processo nº 2021/1028731.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, município de Belém/PA.
Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 738106

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: Fornecimento de serviços de tecnologia da informação e co-
municação HOSPEDAGEM DE SERVIDORES (COLOCATION E VIRTUALIZA-
DOS)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art.24, inciso XVI da Lei nº 
8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$=904.400,64 (novecentos e quatro mil, quatrocen-
tos reais e sessenta e quatro centavos)/ANO.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação
Programa de Trabalho: 06.126.1508.8238 – Gestão da Tecnologia da In-
formação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339140 – Serv.de Tec. da Inf. e Comun. P. Jurídica 
– Op.Intra Orçamentária
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO.Chefe de Gabinete do Delegado Geral
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA:29/11/2021

Protocolo: 738116

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral resolve ratificar o Termo de Dis-
pensa de Licitação nº 12/2021-PC/PA para Fornecimento de serviços de 
tecnologia da informação e comunicação HOSPEDAGEM DE SERVIDORES 
(COLOCATION E VIRTUALIZADOS)
VALOR ESTIMADO: R$=904.400,64 (novecentos e quatro mil, quatrocen-
tos reais e sessenta e quatro centavos)/ANO.
Belém (PA) 29 de novembro de 2021
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 738119


